

Município de Charqueadas – CME–

Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 001/2021

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte um, a plenária do Conselho 1 Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, nas 2 3 dependências da Secretaria Municipal de Educação de Charqueadas às nove horas e trinta 4 minutos, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, 5 representante do Grupo Escoteiro Jacuí, Sandra Brenner Oesterreich, representante da APAE, Ana Maria da Silva Salvador representante do Poder Executivo, Eonês Teixeira da 6 Rosa, representante do Poder Executivo, Eulélia de Souza Botelho representante dos 7 Professores Municipais, Luciane Zimmer representante dos Professores Municipais, 8 Alessandra da Cunha Garcia Berbigier, representando os Professores Municipais, Eliane 9 Poeta Peixoto representante dos Professores Municipais, Sara Silva da Costa 10 representante dos Professores Municipais, Gisseane Sandrina de S. Rosa que nesta 11 reunião assume a titularidade pela falta da Conselheira Claudia Rebelo Tatsch, Roberta P. 12 Carneiro que nesta reunião assume a titularidade pela falta da Conselheira Titular Jociane 13 Souza Pizzio, Fernanda da Silva Martinez, representante de Conselho Escolar, Sinara 14 Stangherlin, representante de Conselho Escolar, Tamara Oliveira Gomes representante de 15 Conselho Escolar, FALTANTES: Maria da Graça Machado dos Santos e Rosane Lindbergh 16 Brandão, representantes do Executivo, Claudia Rebelo Tatsch representante de Conselho 17 Escolar e Jociane Souza Pizzio representante dos Professores Municipais. O Conselheiro 18 Fernando Araujo Nunes abriu os trabalhos de forma "Ad Hoc" para cumprimento da pauta 19 que prevê eleição da Equipe Diretiva, Comissões e Calendário de Reuniões para 2021, 20 solicitou a inversão de pauta colocando a Ordem do Dia em primeiro, o que foi aceito por 21 todos, em seguida explicou a forma de escolha que foi conduzida pela Conselheira Ana e 22 assim colocaram os nomes a disposição para Presidente, Vice, 1ª e 2ª Secretárias, 23 respectivamente os conselheiros Fernando Araujo Nunes, Luciane Zimmer, Eliane Poeta 24 Peixoto e Sandra Brenner Oesterreich, aprovados por todos, sendo considerados eleitos e 25



Município de Charqueadas – CME–

Conselho Municipal de Educação

empossados a contar deste momento. Em seguida, já como Presidente do Conselho 26 27 Municipal de Educação, o senhor Fernando Araujo Nunes procedeu a escolha, entre os pares, dos integrantes das comissões que ficaram assim compostas: Comissão da Educação 28 Infantil: Relatora Sara Silva da Costa membros: Ana Maria da Silva Salvador, Claudia 29 30 Rebelo Tatsch, Gisseane Sandrina de S. Rosa e Magda Vieira Schwarz. Comissão de Ensino 31 Fundamental: Relatora: Roberta P. Carneiro Membros: Tamara Oliveira Gomes, Eulélia de 32 Souza Botelho, Fernanda da Silva Martinez, Jociane Souza Pizzio. Comissão de Legislação e Normas: Relatora: Alessandra da Cunha Garcia Berbigier Membros: Luciane Zimmer, 33 34 Eonês Teixeira da Rosa, Silmara Pinheiro Barrey. Comissão de Modalidades: Relatora: Sandra Brenner Oesterreich Membros: Sinara Stangherlin, Luciane Zimmer, Alessandra 35 da Cunha Garcia Berbigier. Comissão de Planejamento e Orçamento: Relatora: Tamara 36 Oliveira Gomes Membros: Maria da Graça Machado dos Santos e Rosane Lindbergh 37 Brandão e Eliane Poeta Peixoto, em seguida foram discutidos o calendário com datas, 38 horários e local das reuniões, ficando assim definido: Fevereiro dia 25 às 9h na SMED, 39 Março dia 26 às 14h na SMED, Abril dia 26 às 9h na SMED, Maio dia 25 às 14h na SMED, 40 Junho dia 23 às 9h na SMED, Julho dia 15 às 19h local a definir, Agosto dia 27 às 14h na 41 42 SMED, Setembro dia 27 às 9h na SMED, Outubro dia 26 às 14h na SMED, Novembro dia 24 às 19 local a definir e Dezembro dia 09 às 9h na SMED. Após o Presidente fez a leitura dos 43 ofícios emitidos: Ofício 001/CME/2021 Charqueadas, 04 de janeiro de 2021. Ilm.º Sr. 44 RICARDO MACHADO VARGAS MD Prefeito Municipal de Charqueadas Ao cumprimentá-lo 45 aproveitamos a oportunidade para desejar uma administração exitosa e salutar e 46 aproveitamos para solicitar indicação de representantes do Poder Executivo para compor 47 o colegiado do Conselho Municipal de Educação - CME, nos termos da Lei Municipal nº 48 2.927/16 abaixo descrita: Art. 2º O Conselho Municipal de Educação será constituído por 49 membros, nomeados pelo Executivo Municipal. § 2º A nomeação dos membros do 50 Conselho Municipal de Educação será feita respeitando-se a seguinte proporção: a) quatro 51 52 membros escolhidos pelo prefeito Municipal; Atenciosamente; Fernando Araujo Nunes



Município de Charqueadas - CME-

Conselho Municipal de Educação

Secretário Executivo "Ad Hoc", Ofício 002/CME/2021 Charqueadas, 04 de janeiro de 2021. 53 Ilm.º Sr. SILVIA DE ÁVILA CARVALHO MD Secretária Municipal de Educação de Charqueadas 54 Ao cumprimentá-la aproveitamos a oportunidade para desejar uma administração exitosa 55 e salutar frente a pasta da Educação e aproveitamos para solicitar as dependências da Sala 56 57 de Reuniões desta Secretaria para realizarmos a primeira reunião ordinária do colegiado 58 em 2021, que será realizada dia 18 de janeiro de 2021 às 9h da manhã. Certos de seu pronto 59 atendimento, desde já agradecemos; Atenciosamente; Fernando Araujo Nunes Secretário Executivo "Ad Hoc" Conselho Municipal de Educação de Charqueadas, Ofício 60 61 003/CME/2021 Charqueadas, 08 de janeiro de 2021. Ilm.º Sr. RICARDO MACHADO VARGAS MD Prefeito Municipal de Charqueadas Ao cumprimentá-lo aproveitamos a oportunidade 62 para solicitar portaria nomeando os integrantes do Conselho Municipal de Educação de 63 Charqueadas – CME- para exercerem mandato de 2021/2024, nos termos da legislação 64 vigente. Informamos ainda que nossa primeira reunião ordinária acontecerá no dia 18 de 65 janeiro de 2021 às 9h da manhã, nas dependências da sala de reuniões da Secretaria 66 Municipal de Educação de Charqueadas, nos honraria muito vossa presença. Segue em 67 anexo as informações para expedição da Portaria de Nomeação: Certos de seu pronto 68 atendimento, desde já agradecemos; Atenciosamente; Fernando Araujo Nunes Secretário 69 Executivo "Ad Hoc" Conselho Municipal de Educação de Charqueadas, após fez a leitura do 70 Ofício recebido da EMEF Octavio Lázaro que Informa que a Professora Ana Maria da Silva 71 Salvador não representa mais a Unidade Escolar neste Colegiado. Após alguns conselheiros 72 fizeram uso da palavra e entre as falas discutiu-se sobre uma reunião que acontecera com 73 a Secretária antes do Conselho estar efetivamente ativo, neste momento a Secretaria foi 74 chamada ao plenário para expor esta situação, esta fez a declaração que precisava de 75 algumas informações do Conselho e por isso solicitou a conselheira Ana para que chamasse 76 os conselheiros apenas para uma conversa informal, tendo em vista que haveria reunião 77 com as equipes diretivas no dia seguinte, após algumas declaração neste sentido a 78 79 Secretária propôs a discussão sobre o início do ano letivo presencial que dependeria de



Município de Charqueadas - CME-

Conselho Municipal de Educação

80

81

82

83

84

85

86

87

garantias orçamentárias e de apoio da Secretária de saúde, pois a infraestrutura das Escolas devem estar adequadas a atual realidade, após vários comentários ficou encaminhado uma proposta de aulas "on line" no primeiro trimestre e após , se tudo estiver ok iniciam as aulas com os últimos ano do Ensino Fundamental, porem isso não é algo definitivo e vai depender destas variantes anteriormente elencadas. Por fim agradeci a todos pela participação e encerrei a reunião as 10h 30min. Nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata que vai assinada por mim os demais assinaram lista de presenças que vai anexada a esta Ata.

FERNANDO ARAUJO NUNES

Presidente